

Relatório da Administração

Aos Srs. Acionistas

Em cumprimento a disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação dos senhores o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração do Resultado Abrangente, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Fluxo de Caixa e Notas Explicativas, Findos em Dezembro de 2023 e 2022. Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais necessários.

	12/2023	12/2022
ATIVO	340.783,52	499.149,97
CIRCULANTE	327.232,96	498.227,47
DISPONIVEL	297.515,81	449.716,33
CAIXA	2.281,08	2.962,01
BANCOS CONTA MOVIMENTO	6.148,51	27.935,71
BANCOS-APLICAÇÕES FINANCEIRAS	289.086,22	418.818,61
CLIENTES	18.696,66	26.204,66
CLIENTES A RECEBER	18.696,66	26.204,66
ADIANTAMENTO FUNCIONÁRIOS	9.281,97	20.567,96
ADIANTAMENTO FUNCIONÁRIOS	8.734,54	20.020,53
IMPOSTOS E CONTRIB A COMPENSAR	547,43	547,43
OUTROS CRÉDITOS	1.738,52	1.738,52
ADIANTAMENTOS	1.738,52	1.738,52
NÃO CIRCULANTE	13.550,56	922,50
IMOBILIZADOS	13.550,56	922,50
BENS EM USO-CUSTO CORRIGIDO	54.660,64	41.478,64
DEPRECIÇÃO ACUMULADA	-41.110,08	-40.556,14
TOTAL DO ATIVO	340.783,52	499.149,97
PASSIVO	340.783,52	499.149,97
CIRCULANTE	82.512,83	116.229,60
FORNECEDORES	724,33	2.129,76
FORNECEDORES NACIONAIS	724,33	2.129,76
IMPOSTOS TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	30.566,42	50.152,64
OBRIGAÇÕES FISCAIS	30.566,42	50.152,64
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	9.556,27	21.708,77
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	9.556,27	21.708,77
OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR	38.281,64	38.281,64
CONTAS A PAGAR	38.281,64	38.281,64
PROVISÕES	3.384,17	3.956,79
PROVISÕES	3.384,17	3.956,79
NÃO CIRCULANTE	18.270,69	142.920,37
DIVIDENDOS PROPOSTOS	18.270,69	142.920,37
DIVIDENDOS PROPOSTOS	18.270,69	142.920,37
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	240.000,00	240.000,00
CAPITAL SOCIAL	200.000,00	200.000,00
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	200.000,00	200.000,00
RESERVAS DE LUCROS	40.000,00	40.000,00
RESERVAS DE LUCROS	40.000,00	40.000,00
TOTAL DO PASSIVO	340.783,52	499.149,97

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial com base nas informações e na documentação apresentada, encerrado em 31/12/2023, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 340.783,52 (trezentos e quarenta mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), e em 31/12/2022, somando tanto no Ativo como no Passivo, a importância de R\$ 499.149,97 (quatrocentos e noventa e nove mil, cento e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos).

LAZAR HALFON
PRESIDENTE
CPF 698.150.038-87

JOALIR ROQUE CANALLI
CONTADOR
CRC PR 032765/O-9

Demonstração do Resultado do Exercício

Data: 31/12/2023

Hora: 17:00:21

Consolidação: Empresa
NIRE nº 41205657471 de 03/03/2006

Grau: 4

	2023	2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.727.010,27	1.508.873,83
RECEITA BRUTA	1.691.652,28	1.454.163,72
SERVIÇOS PRESTADOS	1.691.652,28	1.454.163,72
RECEITAS FINANCEIRAS	35.357,99	54.710,11
RECEITAS FINANCEIRAS	35.357,99	54.710,11
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	146.327,82	125.785,07
DÉDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	146.327,82	125.785,07
IMPOSTOS E CONT S/ RECEITAS	146.327,82	125.785,07
RECEITA LÍQUIDA	1.580.682,45	1.383.088,76
LUCRO BRUTO	1.580.682,45	1.383.088,76
DESPESAS OPERACIONAIS	1.032.554,37	1.023.000,11
DESPESAS OPERACIONAIS	1.032.554,37	1.023.000,11
CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS	1.032.554,37	1.023.000,11
CUSTOS E DESPESAS C/ PESSOAL	929.947,57	907.782,35
CUSTOS E DESPESAS GERAIS	102.606,80	115.217,76
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	548.128,08	360.088,65
DESPESAS FINANCEIRAS	704,61	1.401,11
DESPESAS FINANCEIRAS	704,61	1.401,11
DESPESAS FINANCEIRAS	704,61	1.401,11
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS	547.423,47	358.687,54
PROVISÕES TRIBUTÁRIAS (CSLL/IRPJ)	172.073,15	152.814,42
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	172.073,15	152.814,42
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	172.073,15	152.814,42
LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	375.350,32	205.873,12

Demonstração do Resultado Abrangente

	2023	2022
Resultado Líquido do Exercício	375.350,32	205.873,12
(+/-) Outros Resultados Abrangentes	0,00	0,00
(=) Resultado Abrangente do Período	375.350,32	205.873,12

LAZAR HALFON
PRESIDENTE
CPF 698.150.038-87

JOALIR ROQUE CANALLI
CONTADOR
CRC PR 032765/O-9

HSA SOLUÇÕES EM FINANÇAS S/A
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
(Em Reais)

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2023 e 31/12/2022

Descrição	Capital Social	Reserva Legal	Dividendos Propostos	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total
Saldo em 31 de Dezembro de 2021	200.000,00	40.000,00	-	-	240.000,00
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	205.873,12	205.873,12
Dividendos Propostos	-	-	-	(205.873,12)	(205.873,12)
Saldo em 31 de Dezembro de 2022	200.000,00	40.000,00	-	-	240.000,00
Resultado Líquido do Exercício	-	-	-	375.350,32	375.350,32
Dividendos Propostos	-	-	-	(375.350,32)	(375.350,32)
Saldo em 31 de Dezembro de 2023	200.000,00	40.000,00	-	-	240.000,00

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Reconhecemos a exatidão das Demonstrações Contábeis, encerrado em 31/12/2023 e 31/12/2022

LAZAR HALFON
PRESIDENTE
CPF:698.150.038-87

JOALIR ROQUE CANALLI
CONTADOR
CRC: PR 034765/O-9

HSA SOLUÇÕES EM FINANÇAS S/A
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
(Em Reais)

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2023 e 31/12/2022

	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Resultado do exercício	375.350,32	205.873,12
Depreciação	553,94	8.111,64
Variações nos ativos e passivos		
Aumento (Redução) em Clientes	7.508,00	(7.508,00)
Aumento (Redução) em Adiantamento Funcionários	11.285,99	(482,53)
Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais	(19.586,22)	14.905,71
Aumento (Redução) em Fornecedores	(1.405,43)	1.334,70
Aumento (Redução) em Obrigações Sociais/Trabalhistas	(12.152,50)	(7.624,96)
Aumento (Redução) em Provisões Trabalhistas	(572,62)	1.123,42
Aumento (Redução) em Outras Obrigações a Pagar	-	1.206,90
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades Operacionais	360.981,48	216.940,00
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de Imobilizado	(13.182,00)	-
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de Investimentos	(13.182,00)	-
Fluxos de caixa das atividades de Financiamentos		
Dividendos Pagos	(500.000,00)	(400.000,00)
Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de Financiamentos	(500.000,00)	(400.000,00)
Aumento nas disponibilidades	(152.200,52)	(183.060,00)
No início do período	449.716,33	632.776,33
No final do período	297.515,81	449.716,33

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Reconhecemos a exatidão das Demonstrações Contábeis, encerrado em 31/12/2023 e 31/12/2022

LAZAR HALFON
PRESIDENTE
CPF:698.150.038-87

JOALIR ROQUE CANALLI
CONTADOR
CRC: PR 034765/O-9

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Sociedade tem por objeto social a atividade de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 Base de elaboração e apresentação

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base em um plano de contas em formato compatível com os princípios de contabilidade, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), visando atender às necessidades de informação da administração, que tem como objetivo a harmonização com as normas internacionais de contabilidade.

2.2 Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em reais, a moeda do ambiente econômico no qual as empresas atuam ("moeda funcional").

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

- a) Ativos e passivos circulantes e não circulantes são representados pelos valores de realização e liquidação
- b) Caixas e Equivalentes de caixa: a sociedade considera como equivalentes de caixa os saldos de caixa, depósitos bancários a vista e aplicações financeiras, essas aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até as datas de encerramento do exercício.
- c) Valores realizáveis no curto prazo: a sociedade considera como valores realizáveis a curto prazo os saldos das contas de clientes, adiantamento a funcionários, impostos a recuperar e outros créditos.
- d) A apuração do resultado: o resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício
- e) Imobilizado: os itens do ativo imobilizado são mensurados inicialmente pelo custo histórico, o qual inclui todos os custos necessários para colocá-lo em condições de uso, reduzindo pela depreciação que se inicia no momento em que o imobilizado estiver disponível para uso, conforme expectativa de vida útil em conformidade com a CPC 27.
- f) Forma de tributação: a sociedade tem como forma de tributação utilizada o Lucro Presumido

g) As obrigações, e os encargos a pagar são computados pelo valor atualizado até a data do balanço

4. DISPONÍVEL

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Caixa	2.281,08	2.962,01
Banco Itaú S/A	6.148,51	27.935,71
Banco Itaú CDB- DI	289.086,22	418.818,61
TOTAL	297.515,81	449.716,33

5. CLIENTES

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
CCD Transportes Coletivos S/A	18.696,66	18.696,66
Clientes Nacionais	0,00	7.508,00
TOTAL	18.696,66	26.204,66

6. ADIANTAMENTO FUNCIONÁRIOS

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Adiantamento de Férias	8.734,54	20.020,53
TOTAL	8.734,54	20.020,53

7. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
PIS a Compensar	97,48	97,48
COFINS a Compensar	449,95	449,95
TOTAL	547,43	547,43

8. OUTROS CREDITOS

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Depósito em Garantia	1.738,52	1.738,52
TOTAL	1.738,52	1.738,52

9. IMOBILIZADO

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Equipamentos de Informática e Periféricos	52.821,56	39.639,56
Equipamentos Telefônicos	1.839,08	1.839,08
DEPRECIACÃO ACUMULADA		
(-) Equipamentos de Informática e Periféricos	(39.859,26)	(39.489,16)
(-) Equipamentos Telefônicos	(1.250,82)	(1.066,98)
TOTAL	(41.110,08)	(40.556,14)

10. FORNECEDORES

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Fornecedores	724,33	2.129,76
TOTAL	724,33	2.129,76

11. OBRIGAÇÕES FISCAIS

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
IRPJ a Pagar	15.117,23	20.421,64
CSLL a Pagar	6.800,88	8.749,57
ISS a Pagar	5.613,69	6.025,00
IRRF s/ Trabalho Assalariado	3.034,62	14.956,43
TOTAL	30.566,42	50.152,64

12. OBRIGAÇÕES SOCIAIS

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Pró-Labore a Pagar	0,00	0,00
INSS a Recolher	8.001,76	18.534,92
FGTS a Recolher	1.554,51	3.173,85
TOTAL	9.556,27	21.708,77

13. ADIANTAMENTO DE CLIENTES

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Adiantamento de Clientes	38.281,64	38.281,64
TOTAL	38.281,64	38.281,64

14. PROVISÕES

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Provisão de Férias e 1/3	2.510,52	2.835,31
Provisão INSS s / Férias	672,81	786,66
Provisão FGTS s / Férias	200,84	234,82
TOTAL	3.384,17	3.956,79

15. DIVIDENDOS PROPOSTOS

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Dividendos Propostos	18.270,69	142.920,37
TOTAL	18.270,69	142.920,37

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Capital Social	200.000,00	200.000,00
Reserva Legal	40.000,00	40.000,00
TOTAL	240.000,00	240.000,00

O Capital Social totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente do País, dividido em 200.000 (Duzentas mil) ações ordinárias nominativas, no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando o valor de R\$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), está distribuído da seguinte forma:

Acionista	Nº de ações	Valor R\$
Lazar Halfon	188.000	188.000,00
Ester Halfon	6.000	6.000,00
Ivan Halfon	6.000	6.000,00
TOTAL	200.000	200.000,00

17. RECEITA LÍQUIDA

Os saldos são compostos da seguinte forma:

	2023	2022
Receita de Serviços	1.691.652,28	1.454.163,72
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.691.652,28	1.454.163,72
(-) PIS	10.995,75	9.452,07
(-) COFINS	50.749,58	43.624,91
(-) ISS	84.582,49	72.708,09
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.545.324,60	1.328.378,65
TOTAL	1.545.324,60	1.328.378,65

18. EVENTOS SUBSEQUENTES

Dentro do processo de convergência das práticas contábeis adotadas no Brasil para as Normas e Padrões Internacionais de Contabilidade (IFRS), a empresa segue avaliando os potenciais efeitos relativos a essas medidas e quais poderão ter impacto nas demonstrações financeiras dos próximos exercícios.

**RECONHECEMOS A EXATIDÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS,
ENCERRADAS EM 31/12/2023 E 31/12/2022**

LAZAR HALFON
PRESIDENTE
CPF:698.150.038-87

JOALIR ROQUE CANALLI
CONTADOR
CRC: 032765/0-9